
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
городского округа «город Дагестанские Огни»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« /  /  » О'в 2020г. № Л ^ /

Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, 
при назначении на которые граждане и при замещении которых 

муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей

В соответствии с пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 18 
мая 2009 года № 557 «Об утверждении перечня должностей федеральной 
государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении 
которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», а 
также в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 21.07.2010 № 925 «О мерах 
по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии 
коррупции» администрация городского округа «город Дагестанские Огни, 
постановляет:

1. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы городского 
округа «город Дагестанские Огни», при назначении на которые граждане и при 
замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
согласно приложению.

2. Главному специалисту по кадрам ознакомить муниципальных служащих 
городского округа «город Дагестанские Огни» с перечнем, указанным в пункте 1 
настоящего постановления.



3. Постановление от 15.01.2015 года № 10 «Об утверждении перечня должностей 
муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении 
которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей» признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Дагестанские 
Огни» и размещению на официальном сайте городского округа «город 
Дагестанские Огни».

5. Постановление вступает в силу после его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами (руководителя аппарата) администрации городского округа 
«город Дагестанские Огни».

''ч

И.о. главы администраций'.; 
городского округа ||о f I |

•ПГ Л  *1“  0-1 < U -W 1’1 'S«город Дагестанские Огни»Т\\ Д. Алирзаев



Приложение

Перечень
должностей муниципальной службы, при назначении 

на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие 
обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

1. Должности категории "руководители":
1.1. Высшая муниципальная должность муниципальной службы:
- Г лава администрации;
- Заместитель главы администрации;
1.2. Главная муниципальная должность муниципальной службы:
- руководитель аппарата администрации;
- начальник отдела;
1.3. Старшие муниципальные должности муниципальной службы:
- помощник главы;
2. Должности категории "специалисты":
2.1. Старшие муниципальные должности муниципальной службы:
- главный специалист;
- ведущий специалист;
- секретарь административной комиссии;
3. Другие должности муниципальной службы в администрации городского округа 
«город Дагестанские Огни», замещение которых связано с коррупционными 
рисками.
Должности муниципальной службы администрации городского округа «город 
Дагестанские Огни», исполнение должностных обязанностей по которым 
предусматривает:
- осуществление постоянно, временно или в соответствии со специальными 
полномочиями функций представителя власти либо организационно
распорядительных или административно-хозяйственных функций;
- предоставление муниципальных услуг гражданам и организациям;
- осуществление контрольных и надзорных мероприятий;
- подготовку и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, 
субсидий и межбюджетных трансфертов;
- управление муниципальным имуществом;
- осуществление муниципальных закупок и выдачу разрешений;
- хранение и распределение материально-технических ресурсов.



iдагестан с к и е ]

iWlCTl

«

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
городского округа «город Дагестанские Огни» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ /  » Of  2020 г. № ААА

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 г. 
N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля", Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.12.2018 г . № 1680 "Об утверждении общих требований к 
организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами", руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»

постановляю:
1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 
2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации городского округа «город Дагестанские Огни» и в газете
«Дагестанские Огни».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа «город Дагестанские Огни» 
Халилова А.М.

г/хУ .а гоил/>„ 4 
' £/&> '■

«город Д агестанские[^Г11й|1щ 5^ Д- Алирзаев

гооп/,И.о. главы администр|Щ ^-:̂ - % / ^ \
s N £№ Ж щ
f ls  sr-  ’Ч  # .  &

городского округа //-;?



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

городского округа «город Дагестанские Огни» 
от ФР ЮА 2020г. № Л Л 4

ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, 
на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов

I. Общие положения

1. Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами на 2020 год и плановый 
период 2021 - 2022 годов (далее - Программа профилактики), разработана в 
соответствии с пунктом 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. 
N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля" и Общими требованиями к организации и 
осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 
муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, утвержденными Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 декабря 2018 г. N 1680, в целях организации 
проведения в 2020 году администрацией городского округа «город 
Дагестанские Огни» (далее - Управление муниципального контроля) 
профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами 
и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации (далее -  обязательные требования), предупреждения 
возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных 
требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом 
ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований.

2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках 
осуществления муниципального жилищного контроля, контроля в области 
торговой деятельности и муниципального контроля на территории особой 
экономической зоны на территории городского округа «город Дагестанские 
Огни».

3. Программа профилактики реализуется в 2020 году и содержит описание 
текущего состояния поднадзорной сферы, проект плана мероприятий по 
профилактике нарушений на 2020 - 2021 годы и показатели оценки реализации 
Программы профилактики.



II. Аналитическая часть

ni
i f f

ill

В соответствии с действующим законодательством и муниципальными 
правовыми актами к полномочиям Управления муниципального контроля 
относится исполнение следующих контрольных функций:

- муниципальный жилищный контроль (МБУ «УЖКХ»),
- муниципальный земельный контроль (УАГИ и 30) в соответствии с 

постановлением администрации городского округа «город Дагестанские Огни» 
от 21.10.2019 г. № 407 «О создании комиссии по муниципальному земельному 
контролю на территории городского округа «город Дагестанские Огни» и 
утверждения Положения о комиссии по муниципальному земельному 
контролю на территории городского округа «город Дагестанские Огни»,

- муниципальный контроль в области торговой деятельности (отдел 
экономики),

- муниципальный контроль на территории особой экономической зоны -  
ТОСЭР (отдел инвестиционной политики),

- контроль за организацией и осуществлением деятельности по продаже 
товаров, выполнению работ, оказанию услуг (отдел экономики).

Целью программы является:
предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных 

требований, включая устранение причин, факторов и условий, 
способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты; 
создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных

субъектов; "|||
снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

: И:
щ

Задачами программы являются:

Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на их 
устранение;

повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан.

Муниципальный жилищный контроль

Предметом муниципального жилищного контроля является проверка 
соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 
гражданами установленных в отношении муниципального жилищного фонда 
федеральными законами и законами Республики Дагестан в сфере жилищных 
отношений, а также муниципальными правовыми актами обязательных 
требований:

:;Й

!!! 

| | ' 
, -ы 
iil

, х\[:\



- использования и содержания общего имущества собственников помещений в 
многоквартирных домах, в составе которых находится муниципальный 
жилищный фонд, выполнения работ по его содержанию и ремонту;

- соблюдения правил пользования жилыми помещениями нанимателем и (или) 
проживающими совместно с ним членами его семьи, в том числе 
использования жилого помещения по назначению, ^

- предоставления коммунальных услуг в многоквартирных домах, в составе 
которых находится муниципальный жилищный фонд,

соблюдения энергетической эффективности и оснащенности помещений 
многоквартирных домов, в составе которых находится муниципальный 
жилищный фонд, приборами учета используемых энергетических ресурсов.

Муниципальный контроль в области торговой деятельности

Предметом муниципального контроля в области торговой деятельности 
является проверка соблюдения юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями требований в области торговой деятельности на 
территории города Дагестанские Огни.
При осуществлении муниципального контроля в области торговой 
деятельности управление муниципального контроля осуществляет контроль за 
соблюдением обязательных требований, установленных нормативно 
правовыми актами городского округа «город Дагестанские Огни». 
К числу основных требований к размещению торговых объектов, 
установленных муниципальными правовыми актами, относятся.

соответствие места фактического размещения владельцем нестационарного 
торгового объекта месту, определенному Схемой размещения нестационарных 
торговых объектов на территории города Дагестанские Огни, утвержденной 
постановлением администрации городского округа «город Дагестанские Огни» 
от 18.05.2018 г. № 191 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 
торговых объектов на территории городского округа «город Дагестанские
Огни»;
эксплуатация нестационарного торгового объекта его владельцем на основании 
и в соответствии с паспортом временного объекта. 
В настоящее время в Схему размещения нестационарных торговых объектов на 
территории городского округа включены 8 объектов. 
Рисками, возникающими в результате нарушения охраняемых при 
осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности

т т р и и п г Т Р Й  ЯВЛЯЮТСЯ.законом ценноеiси,
недополучение бюджетом города платежей за право размещения 
нестационарного торгового объекта;
нарушение имущественных прав органов местного самоуправления города,

-*■ __  Т->Г-\ О  * м г  т т о т т *



ухудшение организации и качества торгового обслуживания населения города 
Дагестанские Огни неиспользование экономического потенциала 
государственной и муниципальной собственности.

В 2019 году проверки в рамках осуществления муниципального контроля в 
области торговой деятельности не проводились в связи с отсутствием 
оснований, установленных статьей 10 Федерального закона от 26.12.2008 N 
294-ФЗ (ред. от 06.06.2019) "О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля".

III. План-график мероприятий по профилактике нарушений на 2020 год
N

п/п
Наименование профилактических 

мероприятий
Ответственные
исполнители

Периодичность 
проведения 

профилактических 
мероприятий, 

сроки выполнения
Основные ме эоприятия

1 Актуализация размещенных на 
официальном сайте администрации 
ГО «город Дагестанские Огни» 
перечня нормативных правовых 
актов, содержащих обязательные 
требования, требования, 
установленные муниципальными 
правовыми актами, проверяемые в 
ходе мероприятий по 
муниципальному контролю

Руководители
подразделений
управления
муниципального
контроля

По мере 
необходимости

2 Информирование юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей 
по вопросам соблюдения 
обязательных требований 
законодательства, предъявляемых 
при осуществлении муниципального 
контроля посредством размещения 
информации, руководств, памяток 
по соблюдению обязательных 
требований на официальном сайте 
администрации ГО «город 
Дагестанские Огни»

Руководители
подразделений
управления
муниципального
контроля

По мере 
необходимости

3 Обобщение практики 
осуществления администрацией 
муниципального контроля и 
размещение на официальном сайте 
администрации ГО «город 
Дагестанские Огни»

Руководители
подразделений
управления
муниципального
контроля

До 30 июля 2020 
года



том числе с указанием наиболее 
часто встречающихся случаев 
нарушений обязательных 
требований с рекомендациями в 
отношении мер, которые должны 
приниматься юридическими 
лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях 
недопущения таких нарушений
Выдача предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований в 
соответствии с частями 5 - 7  статьи 
8.2 Федерального закона от
26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав

Начальник,
заместитель
начальника
управления
муниципального
контроля

По мере 
необходимости

юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при
осуществлении государственного
контроля ('надзора') и 
муниципального контроля", если 
иной порядок не установлен 
Федеральным законом_________
Размещение на официальном сайте 
администрации ГО «город 
Дагестанские Огни» информации о 
результатах осуществления 
муниципального контроля________

Начальник
управления
муниципального
контроля

До 30 июля 2020 
года

Проведение мероприятий по оценке 
эффективности и результативности 
профилактических мероприятий с 
учетом целевых показателей

Руководители 
подразделений 
управления 
муниципального 
контроля_______

До 30 июля 2020 
года

7 Разработка и утверждение 
программы профилактики 
нарушений обязательных 
требований, требований, 
установленных муниципальными 
правовыми актами при 
осуществлении муниципального 
контроля на 2021 год и плановый 
период 2022 - 2023 годов________

Начальник
управления
муниципального
контроля

До 20 декабря 
2020 года

IV. Проект плана-графика мероприятий по профилактике нарушений на 2021 - 2022
года ■:У-ш

N Наименование профилактических Ответственные Периодичность



Обобщение практики осуществления 
администрацией муниципального 
контроля и размещение на официальном 
сайте администрации ГО «город 
Дагестанские Огни» соответствующей 
информации, в том числе с указанием 
наиболее часто встречающихся случаев 
нарушений обязательных требований с 
рекомендациями в отношении мер, 
которые должны приниматься 
юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями в 
целях недопущения таких нарушений

Руководители
подразделений
управления
муниципального
контроля

Выдача предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований в соответствии 
с частями 5 -7  статьи 8.2 Федерального 
закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите
прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при

Начальник,
заместитель
начальника
управления
муниципального
контроля

осуществлении государственного
т г п т т т п п п с т ( I I  я  7т т ч п п я 'к  юг ш / н ш т и п я  r r t u n m

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

ежегодно, не 
позднее 30 июля 
года, следующего 
за отчетным

По мере 
необходимости

Основные мероприятия
Актуализация размещенных на 
официальном сайте администрации ГО 
«город Дагестанские Огни» перечня 
нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования, 
требования, установленные 
муниципальными правовыми актами, 
проверяемые в ходе мероприятий по 
муниципальному контролю__________

Руководители
подразделений
управления
муниципального
контроля

Информирование юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей по 
вопросам соблюдения обязательных 
требований законодательства, 
предъявляемых при осуществлении 
муниципального контроля посредством 
размещения информации, руководств, 
памяток по соблюдению обязательных 
требований на официальном сайте 
администрации ГО «город Дагестанские 
Огни»

Руководители
подразделений
управления
муниципального
контроля



установлен Федеральным законом -

5 Размещение на официальном сайте 
администрации ГО «город Дагестанские 
Огни» информации о результатах 
осуществления муниципального 
контроля

Начальник
управления
муниципального
контроля

ежегодно, не 
позднее 30 июля 
года, следующего 
за отчетным

6 Проведение мероприятий по оценке 
эффективности и результативности 
профилактических мероприятий с учетом 
целевых показателей

Руководители
подразделений
управления
муниципального
контроля

ежегодно, не 
позднее 30 июля 
года, следующего 
за отчетным

7 Разработка и утверждение программы 
профилактики нарушений обязательных 
требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами при 
осуществлении муниципального 
контроля на 2021 год и плановый период 
2022 - 2023 годов

Начальник
управления
муниципального
контроля

Ежегодно, до 20 
декабря

Специальные мероприятия
8 Мероприятия, направленные на 

предупреждение причинения вреда, 
возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

Руководители
подразделений
управления
муниципального
контроля

В период 2021 - 
2022 годов

V. Отчетные показатели реализации программы 
Для оценки мероприятий по профилактике нарушений и в целом программы 

профилактики нарушений по итогам календарного года с учетом достижения целей 
программы профилактики нарушений в указанной программе устанавливаются

отчетные показатели:

N
п/п

Отчетные показатели Отчетные данные

2020 г. 2021
г.

2022
г.

1. Наличие информации, обязательной к размещению, на 
официальном сайте органа муниципального контроля

% % %

2. Количество выданных подконтрольным субъектам 
предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами

Шт. Шт. Шт.

3. Количество исполненных подконтрольными 
субъектами предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами

% % %


